Gai.2.13f.

*Corporales hae sunt, quae tangi possunt, velut fundus, homo, vestis, aurum, argentum et denique aliae res innumerabiles. Incorporales sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae in iure consistunt, sicut hereditas, ususfructus, obligationes quoquo modo contractae.(...)Eodem numero sunt iura praediorum urbanorum et rusticorum...*

<sup>63</sup> G.18-38.

<sup>64</sup> F. BONA, *op. cit.*, S.443ff. Diese systematische Ordnung belegt F. Bona mit folgendem Schema:

<i>nec Mancipi</i>	<i>nec Mancipi</i>
<i>res corporales</i> <	<i>res incorporales</i> <
<i>Mancipi</i>	<i>Mancipi</i>

<sup>65</sup> G. 2.12 *Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporales*; G. 2.14a *Res praeterea aut Mancipi sunt, aut nec Mancipi...*

Für die vorliegenden Überlegungen ist relevant, dass der Jurist bei der Angabe der Beispiele für *res corporales* allgemein von *fundus* sprach, obwohl dieser je nach Lage *res Mancipi* oder *nec Mancipi*<sup>66</sup> sein könnte und als er Beispiele für *res incorporales* präsentierte, behandelt er *iura praediorum urbanorum et rusticorum* vergleichbar, obwohl die letzteren zu *res Mancipi*<sup>67</sup> gerechnet wurden. Dieser Zustand veranlasst zur Annahme, dass bei der Präsentation der *res corporales* und *res incorporales* Gaius überhaupt die Teilung in *res Mancipi* und *nec Mancipi*<sup>68</sup> nicht berücksichtigte. Mit dieser Sichtweise des Gaius wird die Hypothese vom dominierenden Charakter der ersten Teilung nicht hinterfragt. Analysieren wir jetzt die Beispiele für *res Mancipi* und *nec Mancipi*, deren Ordnung, nach F. Bona den Vorrang dieser Teilung belegt. Bereits die breiten Lücken in diesem Teil der Handschrift der Institutionen gebieten Vorsicht in der Formulierung der Schlüsse aufgrund dieses Textteiles<sup>69</sup>. Die überlieferten Fragmente sehen wie folgt aus:

Gai.2.14a-17

14a. *Res praeterea aut Mancipi sunt, aut nec Mancipi (...5vv...) servitutes praediorum urbanorum nec Mancipi sunt. Item stipendiaria praedia et tributaria nec Mancipi sunt. 15. Sed quod diximus ea animalia, quae domari solent, Mancipi esse, n (...1 3/4 vv...) statim, ut nata sunt, Mancipi esse putant; Nerva vero et Proculus et ceteri diversae scholae auctores non aliter ea Mancipi esse putant, quam si domita sunt, et, si propter nimiam feritatem domari non possunt, tunc videri Mancipi esse incipere, cum ad eam aetatem pervenerint, in qua domari solent. 16. At ferae bestiae nec Mancipi sunt, velut ursi, leones, item ea animalia, quae ferarum bestiarum numero sunt, velut elefanti et cameli, et ideo ad rem non pertinet, quod haec animalia etiam collo dorsove domari solent, nam ne notitia quidem eorum animalium illo tempore fuit, quo constituebatur quasdam res Mancipi esse, quasdam nec Mancipi. 17. Sed item fere omnia, quae incorporalia sunt, nec Mancipi sunt exceptis servitutibus praediorum*